Nota igitur quod intellectus humanus intelligit singulare per speciem vel similitudinem eius accepta adminiculo sensus; angelicus intellectus accipit singulare per speciem vel similitudinem

O conhecimento intelectual do singular

eius non accepta adminiculo sensus: virtus enim intellectus angelici tantum potest in cognitione uniuersalis et singularis per intellectum, quantum potest cognitio animae rationalis diuisa per sensum ad cognitionem singularis et per intellectum ad cognitionem uniuersalis. Tam igitur humanus intellectus quam angelicus intelligit singularia per speciem sive similitudinem quae est in ipso, quae non est ipse intelligens; sed in hoc differenter, quod hic manu ductione a sensu, ille per se.

ALEXANDER DE HALES. *Summa theologica* I, ibidem.

3. “Ao que se pode dizer que o intelecto agente e o intelecto possível são duas diferenças na alma racional (...). De fato, pela parte que possui a perfeição dos cognoscíveis (...), por essa parte o intelecto é agente. Tal parte, ao estar diante da forma inteligível que existe no fantasma, a abstrai para que ela seja inteligida em ato. E pela parte na qual a alma ainda não possui as formas inteligíveis, o intelecto é dito possível”.

Ad quod potest dici quod intellectus agens et intellectus possibilis sunt duae differentiae in anima rationali (...). Ex illa vero parte qua habet hanc perfectionem cognoscibilium (...), ex illa est intellectus agens; quae pars, cum obuiaverit formae intelligibili in phantasmate existenti, abstrahit eam ut sit actu intellecta, et ex illa parte qua nondum habet anima illas formas intelligibiles, dicitur intellectus possibilis.

ALEXANDER DE HALES. *Summa theologica* II, n. 371. Ed. Quaracchi, p. 452.

4. “Portanto, na alma, a parte intelectual é unida à parte sensível; por essa parte, [a alma] é possível e possui suficiência – em razão da parte agente e das virtudes sensíveis anteriores [a ela] – para passar da potência ao ato. De fato, as virtudes sensíveis preparam a forma inteligível para que ela seja apropriada para a abstração. De fato, o intelecto agente a abstrai em ato e a une com o possível. Assim, portanto, o intelecto possível é completado pela recepção das espécies inteligíveis abstraídas do fantasma”.

Pars ergo intellectiua in anima quae coniuncta est parti sensibili, ex illa parte est possibilis et sufficientiam habet ex agente et uiribus praeambulis sensibilibus, ut educatur de potentia ad actum. Vires enim sensibiles praeeparant formam intelligibilem ut sit conueniens abstractioni, intellectus uero agens actu abstrahit eam et unit cum possibili. Sic ergo completur intellectus possibilis in receptione specierum intelligibilium a phantasmate abstractarum.